Sede Administrativa:     Av. Ceará, 37 – Centro     78690-000 – Nova Xavantina - MT

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MULTIPLO LB

GOVERNADORIA DO DISTRITO LB-4 AL 2021/2022

ATA DA 2ª PLENÁRIA DA 3ª REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITO

LB4 AL 2021/2022

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, nas dependências da

Associação dos Servidores do INDEA (ASSIN), localizada na Avenida Dante Martins de

Oliveira, 4829, Bairro Residencial São Carlos, Cuiabá- MT – Brasil, reuniram-se os membros

deliberativos do gabinete distrital conforme convocação da DG 21/22, MJF Maria Aparecida

Vaz Andrade: Ex-Governador Imediato, 1º  Vice Governador, 2º Vice Governador, 3ª  Vice

Governadora, Secretário, Tesoureiro, Presidentes de Divisão e os membros consultivos:

Secretário e Tesoureiro adjuntos, Presidente do Distrito LEO LB-4, Assessores, Ex-

Governadores, Ex Presidentes de Conselho de Governadores, Presidentes de Clubes,

convidados e PDG MJF Evanir Tormes (Mano), Orador Oficial, para segunda plenária da

segunda reunião do Conselho Distrital LB4, AL 2021/2022, fundamentada no artigo 20º,

21º, 22º e 32º - Letra C, do estatuto do Distrito LB4. Às quatorze horas, sob a presidência da

Governadora do Distrito LB4, MJF Maria Aparecida Vaz Andrade e com a presença dos

membros do gabinete de acordo com a lista de presença. Após a nominação da mesa e

abertura protocolar da reunião, a MJF Maria Aparecida, DG do LB4, convidou a MJF Vera

Conceição Fernandes Alencastro, do Lions Clube Cuiabá Norte, para fazer a invocação à

Deus. Em seguida solicitou a todos para que entoassem a primeira estrofe e estribilho do

Hino à Bandeira do Brasil. Ato contínuo nomeou a CaL Rafaela Soares Salazar Garcia, do

Lions Clube Cuiabá Norte, para atuar como Mestre de Cerimônias nesta plenária e convidou-

a para receber o medalhão e a programação. A Mestre de Cerimônia passou a palavra a MJF

Maria Aparecia que cumprimentou a todos e emitiu uma mensagem aos presentes e em

seguida convidou todos a ouvir a música de abertura dos trabalhos, “Luz Divina” de autoria

de Roberto Carlos e Erasmo Carlos. A Mestre de Cerimonia convidou os presidentes das

comissões para emitirem os pareceres das matérias apresentadas. A Comissão de

Proposições do Distrito LB-4, composta pelos 2º VCC DMLB ERALDO DA SILVA

PEREIRA, PDG ELY RODRIGUES E PDG ROGIS SILVA, nomeada em Portaria número

048/2021-2022, de primeiro de fevereiro de dois mil e vinte e dois, para analisar a

PROPOSIÇÃO DE GABINETE DLB4 001/21/22, PARA ADEQUAÇÃO DA TAXA

DISTRITAL DO DISTRITO LB-4, RELATIVA AOS ASSOCIADOS FAMILIARES e

LEO-LION, COM A TAXA DO DMLB. Considerando o estipulado no Artigo XII – JOIAS

E QUOTAS, Seção 2, QUOTAS DE AFILIAÇÃO, alíneas (b) e (c) do Estatuto e

Regulamentos Internacionais, revisado em 29 de junho de 2021, bem como os benefícios

Sede Administrativa:     Av. Ceará, 37 – Centro     78690-000 – Nova Xavantina - MT

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MULTIPLO LB

GOVERNADORIA DO DISTRITO LB-4 AL 2021/2022

preconizados no Programa Leo-Lion de LCI, os associados enquadrados como

membros qualificados da família, os enquadrados como associados estudantes e os Leo-Lion

recolhem cinquenta por cento (50%) da taxa internacional. O Distrito LB-4 segue essa

mesma regra no recolhimento da Taxa Distrital. A proposição apresentada não fere os

estatutos e regulamentos de LCI, tão pouco os estatutos e regulamentos padrão de Distritos

e Distrito Múltiplo. Esta Comissão é de parecer favorável ao teor da proposição, indicando

o acréscimo da situação de associados estudantes, em acordo com o preconizado no estatuto

e regulamentos internacionais. A Governadora colocou em votação o parecer da comissão

que foi aprovada por unanimidade pelos membros do Gabinete. A Comissão de Proposições

do Distrito LB-4, composta pelos 2º VCC DMLB ERALDO DA SILVA PEREIRA, PDG

ELY RODRIGUES E PDG ROGIS SILVA, nomeada em portaria número 048/2021-2022,

de primeiro de fevereiro de dois mil e vinte e dois, para analisar a PROPOSIÇÃO DE

GABINETE DLB4 002/21/22 por solicitação dos Lions Clubes Cláudia, Sapezal, Sinop e

Sorriso PARA IMPLANTAÇÃO DE UMA AÇÃO ENTRE AMIGOS E ASSOCIADOS

DO DISTRITO LB-4. Considerando o estipulado no TÍTULO XII – DAS

CONTRIBUIÇÕES FINANCEIRAS, Artigo 43 e seus parágrafos; Artigo 44, letra b), que

estabelece contribuição para o fundo de Convenção e Reuniões do Conselho Distrital; o

Artigo 47 que trata do não pagamento de taxas; TÍTULO XV – DA CONVENÇÃO

DISTRITAL Artigo 58, parágrafo 4º: “Caberá à Governadoria realizar a Convenção

fornecendo os fundos previstos para sua realização, dentro do Orçamento do Distrito”; e

TÍTULO 17 – DA RECEITA E DESPESA DO EXERCÍCIO FINANCEIRO,

CONTABILIDADE E PRESTAÇÃO DE CONTAS, Artigos 71 e 72, parágrafo 7º, letras f)

e g). A proposição apresentada contraria em seu teor o estatuto e regulamentos do Distrito

LB-4, particularmente nos destaques supra referenciados, ao criar mais um encargo

financeiro para os clubes e seus associados. Já existe dotação orçamentária de fundo de

Convenção e Reuniões do Conselho Distrital. Face ao exposto, esta Comissão é de parecer

desfavorável à Proposição apresentada. A companheira Governadora abriu a palavra para

discussão do parecer. CL Marcio Sales usou a palavra para defender a proposição falando

da dificuldade dos clubes em sediar as reuniões. O gabinete retirou a proposição da pauta. A

Mestre de Cerimônia convidou o MJF Evanir Tormes, representando a MJF Fabiola Tormes

do Lions Clube Tangará da Serra, Coordenadora da 4ª Reunião do Conselho Distrital e

Diretora da vigésima terceira Convenção do DLB4. Foi apresentado um vídeo convidando

todos para a vigésima terceira convenção na cidade de Tangará da Serra. Ainda foi entregue

Sede Administrativa:     Av. Ceará, 37 – Centro     78690-000 – Nova Xavantina - MT

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MULTIPLO LB

GOVERNADORIA DO DISTRITO LB-4 AL 2021/2022

um convite em forma de mimo para todos os clubes presentes e alguns

dirigentes. A Mestre de Cerimônias convidou para fazer uso da palavra os seguintes

dirigentes do Distrito LB4: MJF Sônia Maria Basei, 3ª Vice Governadora, MJF Marcio

Batista de Sales, 2º Vice Governador e CL Ernani Uemura Barbosa, 1º Vice Governador.

Mestre de Cerimônia convidou o PDG MJF Claudia Celina da Silva, para apresentar a MJF

Evanir Tormes (Mano), Orador Oficial desta 3ª Reunião do Conselho Distrital. O MJF

Mano, proferiu a palestra com o tema: “Solidariedade: “Luz a Orientar o Servir ”, O tema

foi desenvolvido no tempo de trinta e cinco minutos com apresentação de vídeos referente

ao tema e comentários. A CaL Governadora fez entrega de uma lembrança ao Orador Oficial

e a MJF Silvana Tormes. Em seguida o Mestre de cerimonia convidou o presidente do Lions

Clube Cuiabá Norte MJF Jamil Sortica para suas considerações finais e suas homenagens.

MJF Jamil agradeceu a participação de todos e falou que o clube superou as dificuldades

causadas pela pandemia para realizar o evento, agradecendo os clubes da Divisão 01. A

Governadora MJF Maria Aparecida Vaz Andrade fez a entrega de uma lembrança ao

presidente do Lions Clube Cuiabá Norte, MJF Jamil Sortica. Na sequência a Mestre de

Cerimônia agradeceu a Governadora a nomeação e devolveu o colar e a programação. A

Governadora agradeceu a atuação da companheira Rafaela. Em seguida a CaL Governadora

agradeceu a presença de todos. Declarou encerrada a segunda plenária da terceira reunião do

Gabinete Distrital. Solicitou a todos para fazer a Oração pelo Brasil. Solicitou ainda que, no

três, proferíssemos o nosso lema: “Nós Servimos”, e em seguida saudássemos os pavilhões

hasteados”. Às dezesseis horas e vinte cinco minutos foi encerrada a 2ª sessão plenária do

Conselho Distrital da 3ª RCD e convidou a todos para as vinte horas estarem presentes neste

mesmo local para a terceira plenária. Eu, PDG MJF João da Silva Medeiros Filho, Secretário

Distrital, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada segue assinada por mim e pela

governadora MJF Maria Aparecida Vaz Andrade, AL 2021/2022.

Sapezal - MT, 19 de fevereiro de 2022.

CaL Maria Aparecida Vaz Andrade

Governador do Distrito LB-4 AL 2020-2021                  PDG CL  João da Silva Medeiros Filho

                                                                           Secretário Distrital 2020/2021

“Esta transcrição em 01 (uma) via, é fiel ao deliberado em assembleia nesta data e de

inteira responsabilidade de quem a redigiu e de todos os participantes.”